(1) Collucianistam Eusebium vocat, quasi con-
 discipulum, qui secum Lucianum presbyterum An-
 tiochenum martyrem, sacras litteras Antiochie

semper genitus est, ab ingenito genitus est, neque
 cogitatione neque momento aliquo præcedit Deus
 Filium, semper Deus, semper Filius, semper Chri-
 stus, ex ipso Deo est Filius. Et propterea quod Eu-
 sebius frater tuus Casariensis, et Theodotus, et
 Paulinus, et Athanasius, et Gregorius, et Aetius,
 et Orientales omnes dicunt, Deum qui sine princi-
 pio est, præexistere Filio, anathema facti sunt :
 excepto solo Philogonio et Hellanico et Macario
 hæreticis, nulliusque doctrinæ hominibus. Ex qui-
 bus Filium quidam eructationem, aliqui gerimen,
 nonnulli coingentum dicunt. Quorum impietatem
 ne audire quidem possimus, etiamsi mille mortis
 cruciatus nobis minentur atque intentent hæretici.
 Nos vero quid dicimus et sentimus, docuimus et
 docemus? Quod Filius non est ingenitus, neque
 pars ingenita ullo prorsus modo, neque ex subjecto
 quopiam : sed quod voluntate et consilio subste-
 rit ante tempora et sæcula, plenus Deus unigeni-
 tus, immutabilis : et priusquam gigneretur, aut
 crearetur, aut designaretur, aut fundaretur, non
 fuerit : ingenitus enim non erat. Affigimur autem
 quod diximus, principium habere Filium, Deum
 autem esse absque principio : propterea, inquam,
 persecutionem patimur, et quod diximus, ex non
 existentibus eum esse. Idque ita diximus, quod ne-
 que pars Dei, neque ex subjecto quopiam est : hanc
 ob causam affigimur. Reliquum ipse nosti. Valere

Porro qui hic enumerantur, sunt : Eusebius,

Cæsareæ Palæstinæ episcopus, qui dicitur Pam-
 phili : Theodotus Laodiceæ, Paulinus Tyri, Atha-
 nasius Anazarbi, Gregorius Beryti, Aetius Lydæ,
 quæ nunc Diospolis vocatur : hi Arianarum partium
 fuerunt. Adversarum autem nominat Philogonium
 Antiochenum, 552 Hellanicum Tripolitanum et
 Macarium Hierosolymitanum, quos sycophantice
 hæreticos vocat, quod coæternum et antesæcula-
 rem, ejusdemque honoris et ejusdem substantiæ
 cum Patre Filium esse docuerunt. Hoc scripto
 permotus Eusebius, cum plures alios venenum
 hæresis evomens incitavit, tum ad Paulinum Tyriæ
 Ecclesiæ antistitem litteras dedit, quas audire
 convenit.

D

CAPUT X.

Quæ Eusebius idem Paulino Tyrio episcopo scri-
 psit.

Domino meo Paulino Eusebius in Domino salu-
 tem. Neque egregium domini mei Eusebii pro
 verbo veritatis (2), de quo ad nos est renuntiatum,
 studium : neque tuum eadem de re silentium,
 domine, tacitum apud nos est. Itaque pro eo atque
 convenit, de domino quidem meo Eusebio læta-

docentem, audierit.

(2) Eusebium Pamphili Casariensem antistitem
 intelligit.

mur : de te autem dolemus, tanti viri silentio causam nostram damnari existimantes. Quapropter te, qui nosti prudenti viro minime omnium convenire, ut aliena et absurda sentiat veritatemque obticeat, hortor, ut spiritu mentem tuam ad scribendum redintegrante, scribere tandem de rebus iis incipias quæ et tibi et auditoribus futuræ sunt utiles : præcipue, si consentanea Scripturæ, vestigiis verborum et sententiarum ejus insistens, scribere animum induxeris. Neque enim duo ingenta audivimus, neque unum in duo divisum, sed neque corporeum quid perpressioni obnoxium didicimus aut credidimus, domine : verum unum quidem ingentum : unum vero ab ipso vere, non autem ex substantia ejus factum, prorsus naturæ ingenti non particeps : neque quod ex substantia ejus sit, sed factum plane sit, aliud natura atque virtute, ad perfectam similitudinem affectionis et virtutis factoris ipsius factum. Cujus principium non verbo tantum inenarrabile, sed neque mente, non dico hominum, sed eorum, quæ supra homines sunt, omnium, comprehensibile esse credimus. Proindeque non nostris ipsorum rationibus freti, sed sacræ Scripturæ auctoritatibus edocti, dicimus, conditum esse et fundatum et genitum substantia, **553** et immutabili atque inenarrabili natura et similitudine ad factorem ipsum, sicuti ipse dicit Dominus : *Deus creavit me in initio viarum ejus, ante omnes colles gignit me* ¹. Si vero ex ipso, hoc est, ab ipso erat, cum pars ejus, aut ex defluxu substantiæ, non jam creatus neque fundatus esse diceretur : id quod ipse quoque, domine, profecto non ignoras. Quod enim ex ingenito existat, conditum jam ab alio, vel a seipso, fundatumve non sit, utpote ab initio ingentum existens. Si vero genitum id esse dicatur, indicium quoddam de se præbeat, veluti ex paterna substantia genitum, et quod eandem habeat ex eo naturam, scimus quod non de eo solo genitum esse, Scriptura, verum etiam de aliis, illi per omnia natura dissimilibus, loquitur. Nam et de hominibus dicit ² : *Filios genui et exaltavi, ipsi autem s. reverunt me*. Et, *Deum qui genuit te, dereliquisti* ³. Et in aliis quid dicit? *Qui genuit guttas roris* ⁴ : non naturam ex natura, sed cujuslibet rei quæ generatur, ex voluntate ejus, generationem deducens. Nihil enim est ex substantia ejus, verum omnia voluntate ejus, pro se quodque, genita sunt, sicuti genita sunt. Atque ille quidem Deus, hæc vero ad similitudinem ejus ratione sua similia futura, et tamen omnia ex Deo. Quæ tu accepta et elaborata, pro ea quæ tibi divinitus adest gratia, ad dominum meum Alexandrum perscribere. Persuasum enim habeo, si ad hominem scripseris, te eum permoturum esse. Saluta omnes in Domino. Valentem te, et pro nobis orantem, divina gratia